
Исх. №ИП-06/12017 от 30.07.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-87/2018 по признакам нарушения статьи 16 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» Палатой имущественных и
земельных отношений Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан и <…>, в части заключения антиконкурентного соглашения при
предоставлении земельного участка с кадастровым номером <…> в аренду по
предварительному согласованию в обход требований законодательства, что
привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции,

в присутствии:

-председателя Палаты имущественных и земельных отношений Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан <…>,

в отсутствии:

- гражданина <…>, надлежащим образом извещен,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении Палаты имущественных и
земельных отношений Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан и<…>является обнаружение Татарстанским УФАС России признаков
нарушения антимонопольного законодательства.

По результатам анализа представленных документов Татарстанским УФАС России
установлено следующее.

Палатой имущественных и земельных отношений Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан был заключен следующий договор:

- договор аренды №21 от 09.03.2016 года земельного участка с кадастровым
номером <…> общей площадью 3069 кв.м, расположенного по адресу: Республика
Татарстан, Черемшанский р-н, с. Подлесный Утямыш, ул. Мичурина, д.3А
(разрешенное использование «для индивидуального жилищного строительства»,
сроком на 20 лет) с гражданином <…>

Действия Палаты имущественных и земельных отношений Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан по предоставлению земельного
участка не соответствуют требованиям действующего земельного и
антимонопольного законодательства.

В силу статьи 6 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 11, 22 и



39.2 ЗК РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения),
пункта 10 статьи 3 Федерального закона 25.10.2001 N137-ФЗ «О введении в
действие ЗК РФ» и Постановления Правительства Российской Федерации от
07.08.2002 N 576 «О порядке распоряжения земельными участками, находящимися
в государственной собственности, до разграничения государственной
собственности на землю» решение вопросов местного значения в области
использования и охраны земель, управление и распоряжение земельными
участками, находящимися в муниципальной собственности, а также
распоряжение землями, находящимися в государственной собственности, до
разграничения государственной собственности на землю и их предоставление
гражданам и юридическим лицам в аренду относятся к полномочиям органов
местного самоуправления.

1 марта 2015 г. вступил в силу Федеральный закон от 23 июня 2014 г. N 171-ФЗ "О
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" в соответствии с которым
исключена возможность предоставления земельного участка в порядке
предварительного согласования места размещения объекта строительства (без
проведения торгов), когда процедура предоставления земельного участка
начинается с его выбора и принятия решения о предварительном согласовании
места размещения объекта.

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать МКУ «Палата имущественных и земельных отношений  Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан» и гражданина <…> нарушившими
статью 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в
части заключения антиконкурентного соглашения при предоставлении земельного
участка с кадастровым номером <…> в аренду по предварительному
согласованию в обход требований законодательства, что привело или могло
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного



процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


